《ひぐちん通信》2014 年 7 月号

ひぐちん通信
ヒグチ鋼管株式会社 〒547-0001 大阪市平野区加美北 4-6-21

Tel:06-6791-7788 fax:06-6791-8588 代表取締役 樋口浩邦

2022 年 1 月号（vol.94）

◆開運間違いなし！◆

明けましておめでとうございます。ヒグチ鋼管代表の樋口です。旧年中は、皆様

方には、相変わらずのご支援を賜りまして、誠に有り難うございます。本年も引き続

き、ご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。なお、昨年に続き、会社とし

ての年賀状は、このひぐちん通信にかえさせていただきます。

さて、今回は新年号ということで開運を確信した出来事について書かせていただ

きます。１１月３日、文化の日、祝日で会社はお休みだったのですが、私は一人で

出社しました。駐車場に車を入れ、車から降り、事務所のシャッターを開け、鍵も開

け、階段をトントントントンと上がっていきました。そして、自分のスタンディングデス

クのところに行き、事務処理をしていたのですが、ぷわ～んと何かが臭います。

私は心の中で「あれ？なんか臭い。えっ？オレの体臭？？いやいや、いくらなん

でも臭すぎる。でもオレから臭う。これはマズいな･･････」とつぶやき、そして、原因

不明の異臭に悩まされながら、事務処理を進めていきました。

しばらくして用事を思い出し、車に戻ろうと事務所のドアを開け、階段を降りようと

したところで発見してしまいました。階段に、ぺちゃ、ぺちゃ、ぺちゃと茶色い何かが

付いています。ある段にはべっちゃりと付いていて、これはもしかしてと思い、自分

の足の裏を確認したところ、ビジネスシューズを履いた左足のかかとと靴底の隙間

のところに、べっちゃりと何者かのうん（運）こがこびりついておりました･･････。

あっちゃーと頭を抱え、しかし、どこで踏んだか全く記憶にありません。とりあえず

水洗いして、ペーパータオルで拭き取り、車に乗り込みましたが、臭いが取れませ

ん。足下からエアコンの暖かい空気に乗って臭いが来て、もう大変でした。

用事を済ませ会社に戻り、どこで踏んだのか調べたところ、駐車場に猫のものと

思われるうんこが落ちていました。だいぶ乾燥していたことと、足の

裏の隙間に入り込んだことで気づかなかったようです。結果、社内

にも拡散してしまいましたが、「これで開運間違いなし！」と確信し

ました。というわけで、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

【発行者プロフィール】

名前：樋口浩邦（ひぐちひろくに） E メール：hirokunister@gmail.com

誕生日：昭和４１年３月１６日 出身地：大阪市東住吉区

経歴：関西大学卒業後、弊社の主要仕入先である丸一鋼販(株)に入社。

名古屋営業所で５年間お世話になった後、当社に入社。平成１３年７月に

代表取締役に就任し、現在にいたる。

趣味：映画鑑賞 モットー：『大丈夫！なんとかなる( ´ ▽ ` )ﾉ』

◆３Ｓ活動＆業務改善情報◆

(整理・整頓・清掃)当社の取り組みをご紹介します。

◆発行者コラム◆

今回もまた最後までお読みいただき、どうもありがとうございます！さて、私は毎

日、あるものに手を合わせています。何に手を合わせているかと言いますと、うんこ

です。冗談ではありません。排泄物というのは、命をいただいた残りカスです。私た

ちは他の生き物の命のもとをいただいて、そして、生かされています。他の生き物の

命を食することで、自分の命の維持ができており、毎回、トイレで感謝の気持ちから

手を合わせています。気がつけば、習慣になっていました。樋口

①パレットに乱雑に台車を詰め込んでいたので、間仕切りし
た台車置き場を新調しました。ｂｙ比嘉幸助

③スリットパイプの歪み取りの製品台にキャスターがついておら
ず、製品の長さによって、その都度引きずって動かしていた。そ
こでキャスターを取り付け、台のサイズも大きくし、製品の接地
面には緩衝材を貼り、キズがつかないようにしました。ｂｙ川中
剛・ホーダンコア

④第３工場２Ｆのプレス作業場に
エアー設備がなかったので作り
ました。掃除・金型の交換など作
業がしやすくなりました。ｂｙ武知
伸一・チャンイエンビン

②溶接コードが足に絡まって転びそうになり危
険でしたが、手前の溶接コードはジョイントで
繋ぐようにしたので、安全に作業できるように
なりました。ｂｙ梅木正敏・グエンヴアンジャウ

⑤旋盤切断機のチャック回転捲込み防止カバ
ーが汚れてきたので、新調しました。ｂｙ西井豊